134. Сверх того восходящие (агнаты) перестают также иметь в своей власти детей, отденных в усыновление. Относительно сына требуется три

²⁷ Весталки - 6 жриц римской богини Весты, хранительницы вечного огня в ее храме, Пенатов римского государства (Liv., I, 20; Ovid. Fast. 6, 291). Жрицы пользовались величайшим почетом, однако давали клятву сохранения целомудрия. Нарушение этой клятвы во все времена каралось смертью.

*apud quem in tertia mancipatione est. sed sane commodius est patri remancipari. In ceteris uero liberorum personis, seu masculini- seu feminini sexus, una scilicet mancipatio sufficit, et aut remancipantur parenti aut non remancipantur. Eadem et in provinciis apud praesidem prouinciae solent fieri.*¹³⁴

135. Qui ex filio semel iterumue mancipato conceptus est, licet post tertiam mancipationem patris sui nascatur, tamen in aui potestate est, et ideo ab eo et emancipari et in adoptionem dari potest. at is qui ex eo filio conceptus est qui in tertia mancipatione est, non nascitur in aui potestate, sed eum Labeo quidem existimat in eiusdem mancipio esse cuius et pater sit: utimur autem hoc iure, ut quamdui pater eius in mancipio sit, pendeat ius eius: et siquidem pater eius ex mancipatione manumissus erit, cadat in eius potestatem; si uero is dum mancipio sit, decesserit, sui iuris fiat.¹³⁵

135a Et de *concepto ex nepote* licet *semel mancipato idem* est, *quod in filio, qui in tertia mancipatione est.* nam ut supra diximus, *quod in filio faciunt tres mancipationes, hoc facit una mancipatio in nepote.*^{135a}

136. *Mulier eo, quod in manum conuenit, nisi coemptionem fecerit, non utique de patris potestate exit; nam de flaminica Diali lege Asinia Antistia ex auctoritate Cornelii Maximi et Tuberonis cautum est, ut haec quod ad sacra tantum uideatur in manu esse, quod uero ad ceteras proinde habeatur, atque si in manum non conuenisset. eae uero mulieres, quae in manum conueniunt per coemptionem, potestate parentis liberantur; nec interest, an in uiri sui manu sint an extranei, quamuis hae solae loco filiarum habeantur, quae in uiri manu sunt.*¹³⁶

¹³⁴ Cp. Plin. epist. VIII.18. §4. Gell. V.19. Cic. de fin. I.7. §24. L.1. §2. D.6,1. L. ult. C.8,48. §8. J.1,12. Gaj. II.141. III.6. IV.79.

¹³⁵ Cp. §9.1,12. Gaj. I.132.89.

^{135a} Cp. Gaj. I.132.134.

¹³⁶ Cp. Gaj. I.114.115b.132.134. III.24. Gell. X.15. XVIII.6. Tacit. Ann. IV.16.

манципации и два отпущения на волю, точно так же как это совершается, когда отец освобождает из-под своей власти сына, чтобы он сделался самовластным. Тогда он или продается обратно отцу, и усыновитель виндицирует (требует назад) его от отца в присутствии претора, утверждая, что сын - его, и когда отец молчит (не требует обратно), то претор присуждает сына тому, кто предъявлял свое право виндиционным образом, или же сын не реманципируется родному отцу, но тот, кто усыновляет (приемный отец), виндицирует сына от того, у кого он находится в третьей манципации, но, конечно, удобнее быть обратно проданным отцу; относительно же прочих лиц, как мужского, так и женского пола, достаточно, конечно, одной мнимой продажи, и они или реманципируются родителю, или же не продаются обратно; то же обыкновенно совершается и в провинциях перед наместником провинции.